
ビニル床シート   高耐久による長寿命化
……………………………………………………………………………………………

耐久性

 単層ビニル床シート
「ヒトエ グランザ」「ヒトエ ファイン」

全層にわたり模様が持続する単層構造。
メンテナンス性に優れた「全層ノーワックス仕様」に加え、耐摩
耗性に優れた樹脂リッチ構造のため、耐久性に優れます。
長寿命化商品の開発・発売を続けることで、施工から貼り替えま
でのライフサイクルを長期化し、資源の節約や排出物削減に貢
献します。

〈構造図〉 高耐久UV樹脂
コーティング

樹脂リッチ構造
単層部は樹脂の割合を極限にまで
高めた「樹脂リッチ構造」。耐摩耗
性、メンテナンス性に優れています。

全層
抗菌仕様

全層
模様層

無方向
チップ柄

充填材塩ビ樹脂

歩行等による充填材の脱離が少なく、耐摩
耗性とメンテナンス性が持続します。

歩行等による充填材の脱離が多く、耐摩耗性
とメンテナンス性が低下します。

ヒトエ グランザ・
ヒトエ ファイン

一般的な単層
ビニル床シート

樹脂リッチ構造（断面イメージ）

FloorScore®

Green Label Plus
（グリーンラベル プラス）

エコマーク

SuMPO EPD

バイオマスマーク

グリーン購入法

環境基準・認証 マーク 概　要 主な対応商品

米国のRFCI（Resilient Floor Covering Institute 弾性床材協会）と、第三者認
証機構であるSCS（Scientific Certification System）が共同で作成した、室内
空気環境の認証システムです。この認証の取得によりLEED  Pointの獲得に
貢献します。

SuMPO EPD（マーク）はLCA（ライフサイクルアセスメント）によって得られた
製品の定量的環境影響データを検証・公開するものです。

一般社団法人日本有機資源協会が認定する、生物由来の資源（バイオマ
ス）を利活用した製品です。

米国のカーペット・ラグ協会（CRI）により設定された、カーペット製品の室内
空気環境への適合性について認証を行なうシステムです。この認証の取得
によりLEED  Pointの獲得に貢献します。

エコマークは、日本環境協会が審査・認定するマークです。
グリーン購入法の基本方針では、環境物品等の調達の推進に関する重要事
項にて、第三者機関による環境ラベルの情報の活用を求めています。「生産」
から「廃棄」にわたるライフサイクル全体を通して、環境の負荷が少なく環境
保全に役立つと認められた商品です。

ビニル系床材：日本インテリア協会プラスチック床材部会が定める「グリーン
購入法適合商品」に表示されるマークです。
再生ビニル樹脂系材料の合計重量が製品の総重量比で15%以上使用され
ている事が適合条件です。

ファブリック：インテリアファブリックス産業活性化協議会が定める「グリー
ン購入法適合品」統一表示マーク。未利用繊維、リサイクル繊維、再生プ
ラスチック及びその他の再生材料の合計重量が製品全体重量比で25%以
上使用している事などが適合条件です。カーテンについては、回収および
再使用システムがあれば10％以上です。

ビニル系床材 ： ロイヤルウッド・ロイヤルストーン
　フロアリューム プレーンNW 
　ルースレイ50NW-EX 等 
巾木・接着剤 ： ソフト巾木 / エコAR600 等

タイルカーペット ： GA-100シリーズ
　GA-3600 サスティブバック
　GXシリーズ / エクスクロームシリーズ
　DC-1100 / RC-1200

ビニル系床材 ： ロイヤルウッド・ロイヤルストーン
　ルースレイ40NW-EX
　ルースレイ50NW-EX 等
タイルカーペット ： GA-100EM
 　GA-3600 サスティブバック / GX-3800 / GX-7900
カーテン ： コントラクトカーテンの一部

ビニル系床材 ： NSシートNS800 / マチコV
　ロイヤルウッド・ロイヤルストーン
　ルースレイ40NW-EX
　ルースレイ50NW-EX 等  

タイルカーペット ： GA-100EM 
　GA-3600 サスティブバック
　GX-3800 / GX-7900
カーテン ： コントラクトカーテンの一部

ビニル系床材 ： イークリンNW-EX/ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX / ルースレイマスターNW-EX

タイルカーペット ： GA-100EM 
　GA-3600 サスティブバック
　GX-3800 / GX-7900

ビニル系床材 ： バイオミックストーン

省エネや省資源、リサイクルといった観点より環境負荷低減にむけた商品開発を含め、第三者機関等の環境認証及び適合品への対応に努めています。

グローバル環境規制・認証等への対応
環境グローバリゼーションの推進

バイオマス
使用部位：床材

ソフト巾木 ・ ソフト巾木（木目）（高さ6㎝）

防汚抗菌ワイド巾木

品　名

環境配慮型
商品

SuMPO EPD
登録商品

エコマーク
認定商品

グリーン購入法
適合商品

バイオマス
マーク
認定商品

アルトグラン［GX-3800］

GA-3600 サスティブバック

ソコイタリ クラシック［GX-7900］

GA-100EM

フロアリューム プレーンNW（2㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2㎜厚）

フロアリューム プレーンNW（2.5㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2.5㎜厚）

フロアリューム ソイルドNW

フロアリューム ウッドNW

フロアリューム モルタルNW

フロアリューム フレークNW

フロアリューム ラティスNW

フロアリューム ナッティNW

マチュアNW

NS遮熱ガーデント

NSプレーンNW

TMフロア

バイオミックストーン

ダイナミックストーン

ピエスタ

リノテスタ（3㎜厚）

ヴィアーレ

ストレイン

マチコV

コーデラ

スレートスクエア

フェイソールプルス

モクリン

グラノーブル

リフライプ

フリータイル

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン

イークリンＮＷ-EX

イークリンマスターＮＷ-EX

ルースレイ40ＮＷ-EX

ルースレイ50ＮＷ-EX

ルースレイマスターＮＷ-EX

クラシアルタイル

LAYフローリング ピタフィー

NSシート NS800

5

15

＊7

＊6

リサイクル材
重量比率
（％）

43

41

41

41

38

38

3２

3２

３２

３２

３０

２９

２２

3７

２３

3７

3７

34

34

32

67

36

63

32

39

39

49

50
50

31

73

36

37

53

44

62

62

40

53

63

２8

0.4

2.3

＊5

＊7

＊6

＊5

ＣＯ2
排出量

（kg-ＣＯ2/㎡）

11.7

14.6

22.3

12.8
＊1＊1

13.2
＊2

13.6
＊3

10.0

4.7

4.7

4.2

4.2

5.0

5.0

5.0

5.0

4.9

5.4

7.2

4.1

10.1

4.2

4.2

3.6

3.5

4.0

5.4

3.7

5.9

5.9

6.7

7.3
7.3

3.8

6.6

7.1

5.8

6.9

5.8

5.6

5.6

5.6

4.7

5.5

5.0 ＊7

＊6

＊1

10.6
＊3

10.3
＊2

＊1

＊2

＊3

3

11

ＣＯ2
排出量
削減率
（％）

41
＊2

41
＊3

42

13

44

8

46

46

42

42

3２

39

39
3２

３２

３２

29

30

２3

43

20

49

28

38

31

44

34

55

41

55

53

53

42

34

46

46

51

48

54
54

33

54

30

温室効果
ガス
排出量
（kg-ＣＯ2eq/㎡）

14.8

26.4

18.4

̶

43

43

̶
̶
̶

̶
̶

̶
̶
̶

̶
̶
̶

̶
̶
̶

̶
28 6.1 19 ̶

̶

̶
̶

̶
̶

̶
̶

̶

̶

̶
̶

̶
̶

̶
̶

̶

̶

̶

̶

8.0

7.9

10.0
11.0

商
品
分
類

＊4

タ
イ
ル
カ
ー
ペ
ッ
ト

カ
ー
ペ
ッ
ト

コ
ン
ポ
ジ
シ
ョ
ン
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

複
層
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

複
層
ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

巾
木

…………………………………………………………………………………………………

主要環境配慮型商品（リサイクル材の使用） 
リサイクル材重量比率・ＣＯ2排出量（原単位）・CO2排出量削減率 一覧表

＊１  対象品：レイヤードバーチ、カームホライズン、シダーライン　＊2  対象品：ラスターフロー、ラティスバレー　＊3  対象品：グレイスフィールド、スワンウェイブ、シャインロ
ンバスⅡ、フロストヴェール、メイプルウィーブ　＊4 SuMPO環境ラベルプログラムにて算出。　＊5  巾木のCO2排出量の単位は、kg-CO2/mです。　＊6  対象品：NS800
番台、NS8400番台　＊7  対象品：NS8900番台

【ご注意】・当数値（＊4を含まず）は、自社算定基準に基づいて算出。実際に使用している材料等のデータを用いて算出しています。ライフサイクルの内、使用維持段階は
除いて算出しています。 

                   ・CO2排出量削減率は、同一商品のリサイクル材を使用していない場合との比較です。  
                   ・当数値は、予告なく変更等を実施させていただく場合がございます。ご了承下さい。 

35

35
034-035_MT035-MT036[34-35].indd   35034-035_MT035-MT036[34-35].indd   35 2025/08/22   11:572025/08/22   11:57




