

## 主要環境配慮型商品（リサイクル材の使用）

### リサイクル材重量比率・CO<sub>2</sub>排出量（原単位）・CO<sub>2</sub>排出量削減率 一覧表

商品分類	品名	環境配慮型商品	グリーン購入法適合商品	エコマーク認定商品	SuMPO EPD登録商品	バイオマスマーク認定商品	リサイクル材重量比率（%）	CO <sub>2</sub> 排出量（kg-CO <sub>2</sub> /m <sup>2</sup> ）	CO <sub>2</sub> 排出量削減率（%）	温室効果ガス排出量（kg-CO <sub>2</sub> eq/m <sup>2</sup> ） *4
カーペット	GA-100EM	●	●	●	●		41	11.7	13	14.8
	GA-3600 サステイプバッケ	●	●	●	●		43 <sup>*1</sup>	10.0 <sup>*1</sup>	41 <sup>*1</sup>	12.8 <sup>*1</sup>
	アルトグラン[GX-3800]	●	●	●	●		43 <sup>*2</sup>	10.3 <sup>*2</sup>	41 <sup>*2</sup>	13.2 <sup>*2</sup>
	ソコイタリクラシック[GX-7900]	●	●	●	●		43 <sup>*3</sup>	10.6 <sup>*3</sup>	42 <sup>*3</sup>	13.6 <sup>*3</sup>
ビニール床タイル	バイオミックストーン	●	●			●	53	6.9	31	—
	ダイナミックストーン	●	●				36	7.1	28	—
	ピエスタ	●	●				44	5.8	44	—
	リノテスタ(3mm厚)	●	●				63	5.5	54	—
	ヴィアーレ	●	●				73	6.6	49	—
	ストレイン	●	●				37	5.8	38	—
	マチコV	●	●				32	3.6	34	—
	コーデラ	●	●				67	3.5	55	—
	スレートスクエア	●	●				36	4.0	41	—
	フェイソールブルス	●	●				63	5.4	55	—
	モクリン	●	●				40	5.6	42	—
	グラノーブル	●	●				62	5.6	53	—
	リフライプ	●	●				62	5.6	53	—
	フリータイル	●	●				32	3.7	34	—
複層ビニール床タイル	ロイヤルウッド・ロイヤルストーン	●	●	●			39	5.9	46	—
	イークリンNW-EX	●	●	●	●		39	5.9	46	7.9
	イークリンマスターNW-EX	●	●	●	●		53	4.7	51	—
	ルースレイ4ONW-EX	●	●	●	●		49	6.7	48	8.0
	ルースレイ5ONW-EX	●	●	●	●		50	7.3	54	10.0
	ルースレイマスターNW-EX	●	●	●	●		50	7.3	54	11.0
	クラシカルタイル	●	●				28	6.1	19	—
ビニール床シート	LAYフローリングピタフィー	●	●	●			31	3.8	33	—
	フロアリューム プレーンNW(2mm厚)	●	●	●			37	4.2	42	—
	フロアリューム マーブルNW(2mm厚)	●	●	●			37	4.2	42	—
	フロアリューム プレーンNW(2.5mm厚)	●	●	●			38	4.7	46	—
	フロアリューム マーブルNW(2.5mm厚)	●	●	●			38	4.7	46	—
	フロアリューム ソイルドNW	●	●	●			32	5.0	32	—
	フロアリューム ウッドNW	●	●	●			34	4.2	39	—
	フロアリューム モルタルNW	●	●	●			34	4.2	39	—
	フロアリューム フレークNW	●	●	●			32	5.0	32	—
	フロアリューム ラティスNW	●	●	●			32	5.0	32	—
	フロアリューム ナッティNW	●	●	●			32	5.0	32	—
	マチュアNW	●	●	●			30	4.9	29	—
	NSシート NS800	●	●	●			29 <sup>*6</sup>	5.4 <sup>*6</sup>	30 <sup>*6</sup>	—
	NS遮熱ガーデント	●	●	●			28 <sup>*7</sup>	5.0 <sup>*7</sup>	30 <sup>*7</sup>	—
巾木	NSプレーンNW	●	●	●			37	4.1	43	—
	TMフロア	●					23	10.1	20	—
巾木	ソフト巾木・ソフト巾木(木目)(高さ6cm)	●					5	0.4 <sup>*5</sup>	3	—
	防汚抗菌ワイド巾木	●					15	2.3 <sup>*5</sup>	11	—

\*1 対象品：レイヤードバーチ、カームホライズン、シダーライン \*2 対象品：ラスタークロス、ラティスバレー \*3 対象品：グレイスフィールド、スワンウェイブ、シャインロンバスⅡ、フロストヴェール、メイブルウイーブ \*4 SuMPO環境ラベルプログラムにて算出。 \*5 巾木のCO<sub>2</sub>排出量の単位は、kg-CO<sub>2</sub>/mです。 \*6 対象品：NS800番台、NS8400番台 \*7 対象品：NS8900番台

【ご注意】・当数値(\*4を含まず)は、自社算定基準に基づいて算出。実際に使用している材料等のデータを用いて算出しています。ライフサイクルの内、使用維持段階は除いて算出しています。

・CO<sub>2</sub>排出量削減率は、同一商品のリサイクル材を使用していない場合との比較です。  
・当数値は、予告なく変更等を実施させていただく場合がございます。ご了承下さい。